ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курск 14 августа 2023 года

Промышленный районный суд г. Курска в составе судьи Долгих Д.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Макеева В.В., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Токмакова А.И., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от 14 августа 2023 года,

при секретаре Тюленеве А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах: 

09 мая 2023 года в период с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут ФИО1, находясь вблизи подъезда № 

<

адрес>, увидела на лавочке банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежавшую Потерпевший №1, на банковском счёте которой №, открытом в Филиале № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, находились денежные средства. Убедившись, что данная банковская карта оснащена чипом для бесконтактной оплаты товаров, ФИО1, движимая корыстными побуждениями решила тайно похитить денежные средства с вышеуказанного банковского счета, путем неоднократной оплаты товаров бесконтактным способом в различных торговых организациях. 

Реализуя свой преступный умысел она, забрала банковскую карту и 09 мая 2023 года с 12 часов 48 минут до 12 часов 49 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров, оплатив их указанной банковской картой, тайно похитив таким способом с банковского счета № денежные средства в сумме 779 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 09 мая 2023 года в 14 часов 11 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 588 рублей 36 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 09 мая 2023 года в период с 18 часов 14 минут до 18 часов 15 минут, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном в подземном переходе вбили остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 224 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 09 мая 2023 года в 18 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 379 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 10 мая 2023 года в 17 часов 29 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 60 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 12 мая 2023 года в 17 часов 50 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 199 рублей 35 копеек

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 13 мая 2023 года в 12 часов 51 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 352 рубля 59 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 13 мая 2023 года в 13 часов 06 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 198 рублей 28 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 15 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 139 рубля 99 копеек

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2023 года в 10 часов 54 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 62 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2023 года в 11 часов 13 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 459 рублей 95 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2023 года в 14 часов 47 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 482 рубля 95 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2023 года в 18 часов 12 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 194 рубля 93 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16 мая 2023 года в 20 часов 16 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 139 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17 мая 2023 года в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 43 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 102 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17 мая 2023 года в 15 часов 24 минут, находясь в магазине «Торты, сладости», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 38 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17 мая 2023 года в 15 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 93 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17 мая 2023 года в 17 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 166 рублей 70 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18 мая 2023 года в 07 часов 49 минут, находясь в магазине гипермаркет «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 329 рублей 01 копейка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18 мая 2023 года в 11 часов 17 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 495 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18 мая 2023 года в 15 часов 05 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 19 мая 2023 года в 18 часов 50 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 190 рублей 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 19 мая 2023 года в 19 часов 23 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 184 рубля 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 20 мая 2023 года в 13 часов 08 минут, находясь в магазине «Мир сладостей», расположенном в подземном переходе вблизи остановки общественного транспорта «пл. Рокоссовского» 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 88 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 20 мая 2023 года в 15 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 114 рублей 49 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 20 мая 2023 года в 15 часов 16 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 911 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 20 мая 2023 года в период с 19 часов 46 минут до 19 часов 47 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 144 рублей 23 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 21 мая 2023 года в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 09 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в подземном переходе вблизи остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 163 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 21 мая 2023 года в 19 часов 07 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 177 рублей 66 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 22 мая 2023 года в 09 часов 11 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 949 рублей 94 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 23 мая 2023 года в период с 15 часов 19 минут до 15 часов 21 минута, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенном в подземном переходе близи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 125 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 24 мая 2023 года в 09 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 499 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 24 мая 2023 года в 11 часов 03 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 679 рублей 04 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 24 мая 2023 года в 15 часов 25 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 25 мая 2023 года в 11 часов 17 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 514 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 25 мая 2023 года в 15 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 25 мая 2023 года в 18 часов 11 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 86 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 26 мая 2023 года в 09 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 45 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 26 мая 2023 года в 09 часов 34 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 374 рубля 51 копейка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 28 мая 2023 года в 14 часов 41 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 215 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 29 мая 2023 года в 11 часов 35 минуты, находясь в магазине ООО МПК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 156 рублей 14 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 29 мая 2023 года в 17 часов 37 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 771 рубль 79 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 30 мая 2023 года в 14 часов 54 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 403 рубля 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 30 мая 2023 года в период с 17 часов 34 минуты до 17 часов 36 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 256 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 30 мая 2023 года в 20 часов 44 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 156 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 31 мая 2023 года в 10 часов 15 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 345 рублей 00 копеек.Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 31 мая 2023 года в 11 часов 45 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 118 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 31 мая 2023 года в 18 часов 42 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 217 рублей 87 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 01 июня 2023 года в 13 часов 47 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 45 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 01 июня 2023года в 16 часов 07 минут, находясь в магазине «

<

адрес> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 102 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 01 июня 2023года в 16 часов 32 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 296 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 01 июня 2023года в 16 часов 39 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 81 рубль 69 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 02 июня 2023года в 17 часов 16 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 299 рублей 69 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 03 июня 2023года в период с 14 часов 31 минуты до 15 часов 56 минут, путем бесконтактной оплаты вышеуказанной банковской картой произвела оплату проезда в общественном транспорте, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 50 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 03 июня 2023года в 13 часов 23 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в подземном переходе вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» г. Курска, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 205 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 03 июня 2023 года в 15 часов 49 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 03 июня 2023года в 16 часов 13 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 37 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 04 июня 2023года в 16 часов 33 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 939 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 04 июня 2023года в 16 часов 50 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 126 рублей 25 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05 июня 2023 года в 09 часов 03 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 149 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05 июня 2023года в 12 часов 20 минут, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 686 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 июня 2023года в 10 часов 50 минут, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 257 рублей 58 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 июня 2023года в 17 часов 27 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 289 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08 июня 2023года в 18 часов 08 минут, находясь в магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 122 рубля 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 09 июня 2023года в 11 часов 22 минуты, находясь в магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 679 рублей 12 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 09 июня 2023 года в 18 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 217 рублей 79 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 10 июня 2023 года в 16 часов 24 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатилась за приобретенный товар банковской картой потерпевшей, тайно похитив таким способом с банковского счета №, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 254 рубля 00 копеек.

В общей сложности в период с 12 часов 48 минут 09 мая 2023 года до 16 часов 24 минут 10 июня 2023 года ФИО1 тайно похитила с банковского счета № принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 391 рубль 92 копейки, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере.

Приобретенными на похищенные деньги товарами подсудимая распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 вину полностью признала, но показания давать отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В то же время, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, она признавала вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета и последовательно показывала, что 09 мая 2023 года, примерно в 06 часов 30 минут, обнаружила на лавочке возле 4 подъезда 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, забрала её себе и в период с 09 мая 2023 года по 10 июня 2023 года совершила покупки в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенных на улицах 

<

данные изъяты>, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» г. Курска, расплатившись за приобретенные товары найденной банковской картой, а также оплатила проезд в общественном транспорте, понимая, что денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты принадлежат другому лицу (л.д. 46-49, 100-103).

В ходе проверки показаний на месте преступления ФИО1 показала магазины «

<

данные изъяты>», расположенный в подземном переходе близи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» г. Курска, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б/1, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» и МПК «

<

данные изъяты>», расположенные в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» и «Красное и Белое», расположенные по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ООО МПК «

<

данные изъяты>», расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты> №», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенные в гипермаркете «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в период с 09 мая 2023 года по 10 июня 2023 года она приобрела в данных магазинах товары и расплатилась за них банковской картой ПАО «ВТБ», которую она нашла на лавочке возле 4 подъезда 

<

адрес> (л.д.61-76). 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 08 мая 2023 года в вечернее время она потеряла свою банковскую карту ПАО «ВТБ», при этом поскольку у неё имелась вторая карта банка «ВТБ», она не сразу заметила пропажу карты и списания с неё денежных средств и лишь 10 июня 2023 года ей на мобильный телефон пришло смс-сообщение о списании с указанной банковской карты денежных средств в магазине разливного пива, в котором она не совершала покупки. После этого она открыла в телефоне приложение банка «ВТБ» и обнаружила, что с 09 мая 2023 года по 10 июня 2023 года в различных магазинах г. Курска были совершены покупки, оплата за которые была осуществлена с использованием данной банковской карты. Она сразу же заблокировала доступ к счету и сообщила о случившемся в полицию. Причиненный ущерб в размере 20 391 рубль 92 копейки подсудимая ей возместила в полном объеме. Данный ущерб значительным для неё не является.

Показания потерпевшей согласуются с её заявлением, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 09 мая 2023 года по 10 июня 2023 путем совершения покупок совершило хищение принадлежащих ей денежных средств (л.д. 14). 

Из сведений, содержащихся в выписке по банковской карте ПАО «ВТБ» № за период с 08 мая 2023 года по 22 июня 2023 года, изъятой у потерпевшей в ходе осмотра места происшествия, справке ПАО «ВТБ», которые были осмотрены и признаны вещественными доказательствами, следует, что Потерпевший №1 является владельцем банковской карты № с банковским счетом №, открытым в ОО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>. С указанного банковского счета 03 июня 2023 в 14 часов 31 минуту и 15 часов 56 минут произведена оплата за проезд в общественном транспорте г. Курска, в период с 12 часов 48 минут 09 мая 2023 года до 16 часов 24 минут 10 июня 2023 года производилось списание денежных средств в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в общей сумме 20 391 рубль 92 копейки (л.д. 16-20, 52-57, 80, 83).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – оперативного сотрудника 

<

данные изъяты> отдела полиции УМВД России по г. Курску, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ходе проверки заявления Потерпевший №1 о хищении денежных средств с её банковского счета в магазине «

<

данные изъяты>» были изъяты записи с камер видеонаблюдения, при просмотре которых было установлено, что банковской картой потерпевшей рассчитывалась ФИО1 (л.д. 77-79).

Показания свидетеля Свидетель №1 подтверждаются протоколом осмотра CD-диска, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, сделанная 01 июня 2023 года в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, запечатлевшая момент, когда ФИО1 рассчитывается за приобретенные товары банковской картой (л.д. 81). 

Оценив показания подозреваемой и обвиняемой ФИО1, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, потому что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, соответствуют установленным обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами следственных действий, согласуются с другими доказательствами.

Из протоколов допроса ФИО1 усматривается, что ей разъясняли положения ст. 51 Конституции Российской Федерации о возможности не свидетельствовать против самой себя и предупреждали, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний. 

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает. На учетах у врачей нарколога и психиатра она никогда не состоял, в судебном заседании вела себя адекватно, поэтому суд считает, что она является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности.

Другие исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не содержат противоречивых выводов и объективно подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд полагает необходимым исключить из предъявленного ей обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшая Потерпевший №1 в суде пояснила, что причиненный ущерб значительным для неё не является, она длительное время работает, размер её заработной платы составляет в среднем 60 000 рублей в месяц, лиц, содержащихся на иждивении у неё нет, кредитных обязательств она не имеет, размер похищенных денежных средств существенно на материальном положении не отразился. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Судом установлено, что она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту потерпевшей, тайно похитила с банковского счета, путем оплаты товаров бесконтактным способом, принадлежавшие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 391 рубль 92 копейки, причинив последней материальный ущерб в указанном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также все обстоятельства по делу.

ФИО1 не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, жалоб на нее не поступало, (л.д.111-117, 120-122).

Обстоятельствами смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной (л.д.8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении следственным органам информации об обстоятельствах совершения преступления, которые им известны не были, даче последовательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (л.д. 60).

Признание вины и раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве иных смягчающих обстоятельств (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба и отсутствие каких-либо тяжких последствий суд, в соответствии со ст.64 УК РФ, признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств содеянного, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного и имущественное положение подсудимой.

Гражданский иск по делу не заявлялся. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН/КПП 

<

***>/ 463201001 УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску), р/с 

<

***> отделение г. Курска, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба, зачисляемых в Федеральный бюджет». 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте ПАО «ВТБ» № за период с 08 мая 2023 года по 22 июня 2023 года, справку по банковскому счету ПАО «ВТБ» №, CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Долгих Д.С.